
 
 

安徽凌玮新材料科技有限公司年产 2万

吨超细二氧化硅气凝胶系列产品项目 

 
 

 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

建设单位： 安徽凌玮新材料科技有限公司 

编制单位： 安徽康安宏润环保科技有限公司 

编制时间： 二 〇 二 〇 年 十 二 月 

 



安徽康安宏润环保科技有限公司 1 

目  录 

 

1 概述 .............................................................................................................. - 1 - 
[...]
入换热器冷凝，以充分利用蒸汽的潜热。除开车启动外，整个蒸发过程中无需生蒸汽，从

蒸发器出来的二次蒸汽，经压缩机压缩，压力、温度升高，热焓增加，然后送到蒸发器的加

热室当作加热蒸汽使用，使料液维持沸腾状态，而加热蒸汽本身则冷凝成水。这样原来要

废弃的蒸汽就得到充分的利用，回收潜热，提高热效率，蒸发过程中不断有盐分在蒸发器

中结晶析出。MVR 使用离心式压缩机或罗茨式压缩机，蒸发装置简单、操作方便，蒸发设

备紧凑，占地面积小、所需空间也小，可省去冷却系统。MVR 蒸发结晶系统的核心技术在

于蒸汽压缩机、MVR 蒸发结晶器、自控技术。目前广泛应用于工业废水的脱盐处理。其工

艺流程简图见下图。 



安徽凌玮新材料科技有限公司年产 2 万吨超细二氧化硅气凝胶系列产品项目环境影响报告书 

2020 年 11 月                                  - 210 -                         安徽康安宏润环保科技有限公司 

 
图7.2-2    MVR工艺流程图 

MVR 节能原理在于： 

①用电能加热代替蒸汽加热，且低电能； 

②蒸发产生的二次蒸汽被压缩，而且被充分利用； 

③蒸汽在系统内几乎无损失； 

④将冷凝水和浓缩液的输出热能与原液进行热交换； 

⑤不凝气与原液进行换热； 

⑥压缩机电机采用转速变频控制。 

膜处理浓水经 MVR 蒸发系统处理后回收无机盐（作为副产销售），冷凝水回用于生

产，不外排。 

（2）厂区污水处理站 

厂区拟建设污水处理站处理车间地面冲洗水和水洗废水，本项目水洗废水属于酸性低

浓度含盐废水。建设单位为了避外排废水硫酸盐超标，同时去除车间地面冲洗水中的悬浮

物，特设置污水处理站，采用中和+混凝沉淀工艺去除部分 SS 及硫酸盐。 



安徽凌玮新材料科技有限公司年产 2 万吨超细二氧化硅气凝胶系列产品项目环境影响报告书 

2020 年 11 月                                  - 211 -                         安徽康安宏润环保科技有限公司 

通过投加氧化钙，调节 pH 降低水中硫酸盐浓度，絮凝沉淀工艺主要去除悬浮状、胶态

污染物，对 SS 的去除率可达 70%以上，对 COD 和 BOD5 的去除率视污水性质而定，但一

般去除效果不够明显。本次评价保守计算暂不考虑对其他因子的去除效率，对 SS 的去除率

取 70%。经计算，车间地面冲洗水、水洗废水经厂区污水处理站处理后，项目总排口废水

水质满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1 间接排放标准及慈湖污

水处理厂接管要求。 

7.2.3.3 水质分析 

本项目需要经“中和+混凝沉淀”处理的污水量合计为 1164.215m3/d，企业拟在厂区设置

一座规模 2000m3/d 的污水处理站，对该部分废水进行处理，可满足废水处理要求。 

配水后，污水处理站进水（调节池）水质如下： 

表7.2-3  污水处理站进水水质一览表 

污染源名称 废水量（m3/d） 污染物 
进水水质 

拟采取的治理措施 
mg/L t/a 

综合废水（调节池） 1164.215 

pH 6-7 / 

进入厂区污水处理

站处理 

COD 27.6 9.640 

BOD5 7.8 2.714 

SS 17.6 6.152 

硫酸盐 7811 2728.088 

石油类 2.7 0.954 

7.2.3.4 污水站出水水质 

本项目污水处理站进水水质、污水处理站出水水质见下表： 

表7.2-4  污水处理站进、出水水质 

指 标                                          

工   段 

水量

（m3/d） 
pH 

COD 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

硫酸盐 

(mg/L) 

石油类 

(mg/L) 

调节池 出水 1164.215 6-7 27.6 7.8 17.6 7811 2.7 

中和+混凝

沉淀池 

进水 1164.215 6-7 27.6 7.8 17.6 7811 2.7 

出水 1164.215 6-9 / / 5.28 2343.3 2.7 

去除率 -- / 0 0 70% 70% 0 

清水池 

进水 1164.215 6-9 27.6 7.8 5.28 2343.3 2.7 

出水 1164.215 6-9 27.6 7.8 5.28 2343.3 2.7 

去除率 -- / 0% 0% 0% 0% 0% 

排放标准 -- -- 6~9 ≤200 ≤100 ≤100 / ≤6 



安徽凌玮新材料科技有限公司年产 2 万吨超细二氧化硅气凝胶系列产品项目环境影响报告书 

2020 年 11 月                                  - 212 -                         安徽康安宏润环保科技有限公司 

由上表，本项目污水经厂区污水处理站预处理后，可满足慈湖污水处理厂接管限值要

求。厂区污水处理站处理出水与其余排水在总排口监控池混合后，接入市政污水管网，总

排口排放水质见下表： 

表7.2-5  本项目实施后全厂区总排口废水排放情况 

项目 水量 污染物 浓度 
排放量

（t/a） 

厂区总排口水质
(mg/L) 

慈湖污水处理厂接

管限值(mg/L) 

生活污水 3796 

COD 245 0.930  

COD 30 

BOD5 6 

氨氮 0.2 

SS 15 

硫酸盐 1874 

石油类 2 

动植物油 0.2 

COD≤200 

BOD5≤100 

氨氮≤25 

SS≤100 

石油类≤6 

动植物油≤100 

NH3-N 25 0.095  

SS 120 0.456  

动植物油 25 0.095  

纯水制备未利

用浓水 
82145.1 

COD 30 2.464  

SS 50 4.107  

循环系统外循

环冷却排水 
1440 

COD 40 0.058  

SS 40 0.058  

地面冲洗水 5100 
COD 40 0.204 

SS 300 1.530  

酸泡废水 49047.642 

pH 3-3.5 / 

COD 30 1.471 

BOD5 8 0.392 

SS 10 0.490 

硫酸盐 143736 7049.919  

洗涤废水 339302.475 

pH 3-3.5 / 

COD 25 8.483 

BOD5 8 2.714 

SS 8 2.714 

硫酸盐 9399 2728.088  

初期雨水 4768 

COD 200 0.954  

SS 400 1.907  

石油类 20 0.095  

污水处理站出

水 
349264.525  

COD 27.6 9.640  

BOD5 7.8 2.714  

SS 5.28 1.845  

硫酸盐 2343.3 818.426 

石油类 2.7 0.954 

由上表可见，本项目营运期总排口废水排放，可满足慈湖污水处理厂接管限值要求。 

7.2.4 污水接管可行性 

1、慈湖污水处理厂处理工艺简介  



安徽凌玮新材料科技有限公司年产 2 万吨超细二氧化硅气凝胶系列产品项目环境影响报告书 

2020 年 11 月                                  - 213 -                         安徽康安宏润环保科技有限公司 

慈湖污水处理厂位于慈湖高新区中橡大道北端，服务范围北至皖苏省界，南至

马鞍山天然河、慈湖河、慈湖港综合码头，西到长江岸线，东临 G205 国道及皖苏省

界，服务面积约为 13.5km2。一期第一阶段于 2011 年 1 月正式投入运行，一期工程

总设计处理水量为 4 万 m3/d，分为两批建设，已建成第一阶段处理能力为 2 万 m3/d，

并投入实际运行，在第一阶段建设时进水格栅、提升泵房、旋流沉砂池、污泥泵房、

污泥脱水车间、消毒池均按 4 万 m3/d 处理规模完成土建，但只按 2 万 m3/d 处理规

模完成设备安装，高效纤维滤池按 2 万 m3/d 规模完成建设（后改为砂滤池）。配套

管网干管总长 33.697km，已铺设完成，一期第二阶段无需新建。配电系统中的高压

配电部分按 4 万 m3/d 规模完成建设，低压配电部分按 2 万 m3/d 规模完成建设。综

合楼、出水槽等辅助设施按 8 万 m3/d 处理规模一次性完成建设。  

污水处理厂现状处理规模为 2 万 m3/d，采用了“水解酸化+A/A/O 氧化沟” （原

水解酸化池作为水解酸化池兼调节池使用）生化处理工艺，污水处理厂目前出水水

质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，处理后

的尾水排入慈湖河。  

一期第一阶段工程环境影响评价手续办理时间：2009 年 6 月；  

一期第一阶段工程投产时间：2011 年 1 月；  

一期第一阶段工程验收通过时间：2018 年 7 月。  

（2）污水处理工艺  

根据现有工程实际，一期一阶段污水处理工艺流程见下图：  



安徽凌玮新材料科技有限公司年产 2 万吨超细二氧化硅气凝胶系列产品项目环境影响报告书 

2020 年 11 月                                  - 214 -                         安徽康安宏润环保科技有限公司 

 
图 7.2-3  慈湖污水处理厂污水处理工艺流程图 

2、接管可行性分析  

①从接管水质要求上看 

根据设计单位提供资料，本项目位于马鞍山市慈湖高新技术产业开发区内，园区配套

污水处理厂设施，拟建项目外排废水执行满足园区慈湖污水处理厂接管标准，从接管水质

要求上是可行的。 

②从服务范围上看 

慈湖污水处理厂设计服务范围北至皖苏省界，南至马鞍山天然河、慈湖河、慈湖港综

合码头，西到长江岸线，东临 G205 国道及皖苏省界，服务面积约为 13.5km2。本项目位于



安徽凌玮新材料科技有限公司年产 2 万吨超细二氧化硅气凝胶系列产品项目环境影响报告书 

2020 年 11 月                                  - 215 -                         安徽康安宏润环保科技有限公司 

慈湖污水处理厂收水范围，项目产生的废水接入园区污水管网后，进入慈湖污水处理厂，

排污途径满足项目废水进入慈湖污水处理厂处理的需求。本项目雨污管网图见厂区总平面

图。 

③从处理规模上看 

慈湖污水处理厂总设计处理规模为 8.0万m3/d （一期工程设计处理规模为 4.0万m3/d，

目前已建成处理规模为 2.0 万 m3/d），根据《马鞍山慈湖高新区（核心区与托管区）总体规

划环境影响报告书》中慈湖污水处理厂 2018 年在线监测数据，2018 年慈湖污水处理厂实

际处理水量为 3628221 m3/a，平均日处理水量为 9940.3 m3/d，运行平稳，出水稳定达标。

处理能力余量为 10059.7m3/d，处理能力富余较大，完全有能力接纳本项目废水废水量

1455.485m3/d 的处理要求。 

综上，本项目排放的废水接入慈湖污水处理厂是可行的。 

  



安徽凌玮新材料科技有限公司年产 2 万吨超细二氧化硅气凝胶系列产品项目环境影响报告书 

2020 年 11 月                                  - 216 -                         安徽康安宏润环保科技有限公司 

7.3 噪声防治对策及建议 

7.3.1 噪声控制原则 

①选用符合国家噪声标准规定的设备； 

②合理厂区平面布置，尽量集中布置高噪设备，并利用绿化加强噪声的影响； 

③合理布置通风、通气和通水管道，采用正确的结构，防止产生振动和噪声； 

④对于声源上无法根治的生产噪声，分别按不同情况采用消声隔振、隔声、吸声等措

施，并着重控制声强高的噪声源； 

⑤合理安排物流运输计划，大型物流运输车辆进出厂区和途径集中居民点时，应减速、

禁鸣。 

7.3.2 噪声污染防治途径 

1、风机噪声控制措施 

（1）在风机进出口安装使用阻性或阻抗复合性消声器； 

（2）加装隔声罩； 

（3）在风机与基础之间安装减振器，并在风机进出口和管道之间加一段柔性接管。 

2、空压机噪声控制 

（1）在进气口装抗性消声器； 

（2）机组加装隔声罩； 

（3）避开共振管长度，并在管道中心加设孔板进行管道防振降噪； 

（4）在贮气罐内适当位置悬挂吸声锥体，打破驻波降低噪声。 

3、气体输送管路系统噪声控制 

（1）选用低噪声阀门； 

（2）在阀门后设置节流孔板； 

（3）在阀门后设置消声器； 

（4）合理设计和布置管线，设计管道时尽量选用较大管径以降低流速，减少管道拐弯，

交叉和变径，弯头的曲率半径至少 5 倍于管径，管线支承架设要牢固；靠近振源的管线处

设置波纹膨胀节或其他软接头，在管线穿过墙体时最好采用弹性连接； 



安徽凌玮新材料科技有限公司年产 2 万吨超细二氧化硅气凝胶系列产品项目环境影响报告书 

2020 年 11 月                                  - 217 -                         安徽康安宏润环保科技有限公司 

7.3.3 从噪声传播途径上采取的治理措施 

（1）采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离声厂界。 

（2）在满足工艺流程要求的前提下，高噪声设备宜相对集中，并尽量布置在厂房内。 

（3）设备布置时，充分考虑其配用的噪声控制专用设备的安装和维修空间。 

7.3.4 其他治理措施 

（1）人员集中的办公区，其门窗等应进行隔声处理，使环境达到相应噪声标准；在高